議案第７９号

   南あわじ市立図書館条例の一部を改正する条例制定について

 南あわじ市立図書館条例の一部を改正する条例を別紙のとおり制定する。

  令和５年１１月２８日提出

南あわじ市長 守 本 憲 弘

南あわじ市条例第  号

   南あわじ市立図書館条例の一部を改正する条例

 南あわじ市立図書館条例（平成 17 年南あわじ市条例第 83 号）の一部を次の

ように改正する。

 第２条の次に次の１条を加える。

（分館の設置）

第２条の２ 図書館に分館を置き、その名称及び位置は、次のとおりとする。

名称 位置

南あわじ市立図書館三原分館 南あわじ市市三條 880 番地

 第８条第２項中「８人」を「８人以内」に改める。

   附 則

 この条例は、令和６年４月１日から施行する。

南あわじ市立図書館条例新旧対照表

現     行 改  正  案 備 考

第１条・第２条 略 第１条・第２条 略

 （分館の設置）

 第２条の２ 図書館に分館を置き、その名称及び位置は、次のとおり

とする。

名称 位置

南あわじ市立図書館三原分館 南あわじ市市三條880番地

第３条～第７条 略 第３条～第７条 略

（図書館協議会） （図書館協議会）

第８条 略 第８条 略

２ 協議会は、委員８人で組織する。 ２ 協議会は、委員８人以内で組織する。

３～６ 略 ３～６ 略

第９条 略

第９条 略

議案第８０号

   南あわじ市淡路人形浄瑠璃資料館条例の一部を改正する条例制定

について

 南あわじ市淡路人形浄瑠璃資料館条例の一部を改正する条例を別紙のとおり

制定する。

  令和５年１１月２８日提出

南あわじ市長 守 本 憲 弘

南あわじ市条例第  号

   南あわじ市淡路人形浄瑠璃資料館条例の一部を改正する条例

 南あわじ市淡路人形浄瑠璃資料館条例（平成 17 年南あわじ市条例第 86 号）

の一部を次のように改正する。

 第２条中「市三条」を「市三條」に改める。

 第６条第１号中「月曜日」を「水曜日」に改める。

   附 則

 この条例は、令和６年４月１日から施行する。ただし、第２条の改正規定は、

公布の日から施行する。

南あわじ市淡路人形浄瑠璃資料館条例新旧対照表

現     行 改  正  案 備 考

第１条 略 第１条 略

（位置） （位置）

第２条 資料館の位置は、南あわじ市市三条880番地とする。 第２条 資料館の位置は、南あわじ市市三條880番地とする。

第３条～第５条 略 第３条～第５条 略

（休館日） （休館日）

第６条 資料館の休館日は、次のとおりとする。ただし、教育委員会

が特に必要があると認めるときは、臨時に休館日を定め、又は休館

日に開館することができる。

第６条 資料館の休館日は、次のとおりとする。ただし、教育委員会

が特に必要があると認めるときは、臨時に休館日を定め、又は休館

日に開館することができる。

⑴ 月曜日（その日が祝日に当たるときは、その翌日） ⑴ 水曜日（その日が祝日に当たるときは、その翌日）

⑵・⑶ 略 ⑵・⑶ 略

第７条以下 略 第７条以下 略

議案第８１号

   南あわじ市淡路人形浄瑠璃館条例の一部を改正する条例制定につ

いて

 南あわじ市淡路人形浄瑠璃館条例の一部を改正する条例を別紙のとおり制定

する。

  令和５年１１月２８日提出

南あわじ市長 守 本 憲 弘

南あわじ市条例第  号

   南あわじ市淡路人形浄瑠璃館条例の一部を改正する条例

 南あわじ市淡路人形浄瑠璃館条例（平成 23 年南あわじ市条例第 30 号）の一

部を次のように改正する。

第７条の見出し中「入館料」の次に「及び使用料」を加え、同条に次の１項

を加える。

３ 浄瑠璃館の施設を利用する者は、別表第２に定める使用料を納めなければ

ならない。

 第 12 条第１項中「昭和 22 年法律第 67 号」の次に「。以下「法」という。」

を加え、同条第２項第２号中「浄瑠璃館の」の次に「利用の許可及び」を加え

る。

 第 13 条第１項中「認めるときは」の次に「、法第 244 条の２第８項の規定に

基づき」を加え、同条第３項中「入館料」の次に「及び使用料」を加え、「得て

定める」を「受けて定めるものとする」に改め、同条中第６項を第７項とし、

第５項を第６項とし、第４項を第５項とし、第３項の次に次の１項を加える。

４ 指定管理者は、特別の資料の展示又は芝居の実演をしたときは、その期間

に限り、その都度市長の承認を受けて、別に定める利用料金を徴収すること

ができる。

第 14 条の見出し中「利用」を「使用」に改め、同条第１項中「地方自治法」

を「法」に、「利用」を「使用」に改め、同条第２項中「利用」を「使用」に改

める。

別表第１を次のように改める。

別表第１（第７条、第 13 条関係）

区分 入館料

大人 5,000 円

中高生 3,000 円

小学生 2,000 円

幼児以下 無料

 別表第２を次のように改める。

別表第２（第７条、第 13 条、第 14 条関係）

区分
使用料（１時間当たり）

午前９時から午後５時まで 左記以外

舞台 10,000 円 12,000 円

楽屋 2,000 円 2,500 円

   附 則

 この条例は、令和６年４月１日から施行する。ただし、第 12 条第１項、第

13 条第１項及び第 14 条の改正規定は、公布の日から施行する。

南あわじ市淡路人形浄瑠璃館条例新旧対照表

現     行 改  正  案 備 考

第１条～第６条 略 第１条～第６条 略

（入館料） （入館料及び使用料）

第７条 略 第７条 略

２ 略 ２ 略

 ３ 浄瑠璃館の施設を利用する者は、別表第２に定める使用料を納め

なければならない。

第８条～第11条 略 第８条～第11条 略

（管理の代行等） （管理の代行等）

第12条 市長は、浄瑠璃館の管理運営上必要があると認めるときは、

指定管理者（地方自治法（昭和22年法律第67号）第244条の２第３項

に規定する指定管理者をいう。以下同じ。）に浄瑠璃館の管理を行

わせることができる。

第12条 市長は、浄瑠璃館の管理運営上必要があると認めるときは、指

定管理者（地方自治法（昭和22年法律第67号。以下「法」という。）

第244条の２第３項に規定する指定管理者をいう。以下同じ。）に浄

瑠璃館の管理を行わせることができる。

２ 前項の規定により指定管理者に浄瑠璃館の管理を行わせる場合の

当該指定管理者が行う業務は、次に掲げる業務とする。

２ 前項の規定により指定管理者に浄瑠璃館の管理を行わせる場合の

当該指定管理者が行う業務は、次に掲げる業務とする。

 ⑴ 略  ⑴ 略

 ⑵ 浄瑠璃館の入館の制限に関すること。  ⑵ 浄瑠璃館の利用の許可及び入館の制限に関すること。

 ⑶・⑷ 略  ⑶・⑷ 略

３・４ 略

（利用料金）

３・４ 略

（利用料金）

第13条 市長は、適当と認めるときは、指定管理者に浄瑠璃館の利用 第13条 市長は、適当と認めるときは、法第244条の２第８項の規定に

に係る料金（以下「利用料金」という。）を当該指定管理者の収入

として収受させることができる。

基づき、指定管理者に浄瑠璃館の利用に係る料金（以下「利用料金」

という。）を当該指定管理者の収入として収受させることができる。

２ 略 ２ 略

３ 利用料金は、第７条に規定する入館料の額の範囲内で、指定管理

者があらかじめ市長の承認を得て定める。

４ 略

５ 略

６ 略

３ 利用料金は、第７条に規定する入館料及び使用料の額の範囲内で、

指定管理者があらかじめ市長の承認を受けて定めるものとする。

４ 指定管理者は、特別の資料の展示又は芝居の実演をしたときは、

その期間に限り、その都度市長の承認を受けて、別に定める利用料

金を徴収することができる。

５ 略

６ 略

７ 略

（施設の利用） （施設の使用）

第14条 市長は、地方自治法第238条の４第７項の規定に基づき、浄瑠

璃館の用途又は目的を妨げない限度において、施設の利用を許可す

ることができる。

第14条 市長は、法第238条の４第７項の規定に基づき、浄瑠璃館の用

途又は目的を妨げない限度において、施設の使用を許可することが

できる。

２ 前項の規定により施設の利用を許可された者は、別表第２に掲げ

る使用料を納入しなければならない。ただし、市長が特に必要と認

めるときは、使用料を減額し、又は免除することができる。

第15条 略

別表第１（第７条関係）

２ 前項の規定により施設の使用を許可された者は、別表第２に掲げ

る使用料を納入しなければならない。ただし、市長が特に必要と認

めるときは、使用料を減額し、又は免除することができる。

第15条 略

別表第１（第７条、第13条関係）

区分 入館料

大人 1,800円

中高生 1,500円

小学生 1,200円

区分 入館料

大人 5,000円

中高生 3,000円

小学生 2,000円

幼児（３歳以上） 300円

３歳未満 無料

幼児以下

無料

別表第２（第14条関係） 別表第２（第７条、第13条、第14条関係）

区分
午前９時から午後５時

まで
左記以外

舞台 2,500円 3,000円

楽屋 500円 600円

 備考 上記は１時間当たりの使用料とする。

区分

使用料（１時間当たり）

午前９時から午後５時

まで
左記以外

舞台 10,000円 12,000円

楽屋 2,000円 2,500円

議案第８２号

   南あわじ市公民館条例の一部を改正する条例制定について

 南あわじ市公民館条例の一部を改正する条例を別紙のとおり制定する。

  令和５年１１月２８日提出

南あわじ市長 守 本 憲 弘

南あわじ市条例第  号

   南あわじ市公民館条例の一部を改正する条例

 南あわじ市公民館条例（平成 17 年南あわじ市条例第 82 号）の一部を次のよ

うに改正する。

 別表第１南あわじ市中央公民館の項を削り、同表南あわじ市市地区公民館の

項中「市三條 878 番地１」を「市三條 880 番地」に改める。

 別表第２中央公民館の部を削り、同表市地区公民館の部を次のように改める。

市地区公民館 講義室 650 750

小会議室１ 200 250

小会議室２ 150 200

小会議室３ 150 200

小会議室４ 200 250

１階和室 400 500

研修室 450 550

調理室 900 1,100

視聴覚室 350 400

２階和室１ 300 350

２階和室２ 450 550

大ホール 7,350 8,400

舞台 1,000 1,200

附 則

 （施行期日）

１ この条例は、令和６年４月１日から施行する。

 （経過措置）

２ この条例による改正後の南あわじ市公民館条例の規定は、この条例の施行

の日以後の使用に係る使用料について適用し、同日前の使用に係る使用料に

ついては、なお従前の例による。

南あわじ市公民館条例新旧対照表

現     行 改  正  案 備 考

別表第１（第２条関係） 別表第１（第２条関係）

名称 位置

南あわじ市中央公民館 南あわじ市市三條880番地

南あわじ市広田地区公民館～南あわじ市八木地区公民館 略

南あわじ市市地区公民館 南あわじ市市三條878番地１

南あわじ市神代地区公民館～南あわじ市沼島地区公民館 略

名称 位置

南あわじ市広田地区公民館～南あわじ市八木地区公民館 略

南あわじ市市地区公民館 南あわじ市市三條880番地

南あわじ市神代地区公民館～南あわじ市沼島地区公民館 略

別表第２（第９条関係） 別表第２（第９条関係）

公民館名 施設名 使用料（１時間当たり・円）

昼間 夜間

午前９時から

午後５時まで

午後５時から

午後10時まで

中央公民館 講義室 650 750

小会議室１ 200 250

小会議室２ 150 200

小会議室３ 150 200

小会議室４ 200 250

１階和室 400 500

研修室 450 550

調理室 900 1,100

視聴覚室 350 400

２階和室１ 300 350

公民館名 施設名 使用料（１時間当たり・円）

昼間 夜間

午前９時から

午後５時まで

午後５時から

午後10時まで

 ２階和室２ 450 550

大ホール 7,350 8,400

舞台 1,000 1,200

広田地区公民館～八木地区公民館 略

市地区公民

館

会議室 350 400

調理室 300 350

会議室（和） 150 200

２階会議室（和） 1,100 1,300

神代地区公民館～灘地区公民館 略

 備考 略

広田地区公民館～八木地区公民館 略

市地区公民

館

講義室 650 750

小会議室１ 200 250

小会議室２ 150 200

小会議室３ 150 200

小会議室４ 200 250

１階和室 400 500

研修室 450 550

調理室 900 1,100

視聴覚室 350 400

２階和室１ 300 350

２階和室２ 450 550

大ホール 7,350 8,400

舞台 1,000 1,200

神代地区公民館～灘地区公民館 略

備考 略